⁴ L'empereur Maximilien II.

⁵ Alfonso II d'Este.

⁶ Ivan IV le Terrible et Alexandre II. Il est ici question des projets de Báthory de mettre sur pied une ligue anti-turque; voir la lettre de Dudith à l'empereur du 7 janvier 1575 (n° 515).

⁷ Ferenc Forgách, chancelier de Transylvanie (voir p. I, n° 90, n. 7 et p. II, n° 359, n. 9).

Maximilien II à Dudith
 Praha, les 1^{er}-3 mai 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 6r-14v = orig. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 34r-40v = cod. Déchiffré par Dudith: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 15r-16v.

Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Litteras tuas undecima et decima quinta mensis iam elapsi datas¹ in nostro ex Dresda, quo duodecimo // eiusdem mensis veneramus ac in sextum usque
 5 diem istic commorati vigesima tertia huc reversi sumus, reditu nos accepisse ex iis litteris, quas ante quatrimum |:cum quindecim florenorum milibus| praemisimus² (neque enim tum ad tuas illas responderi temporis angustia ac aliorum negotiorum multitudo patiebatur), te intellexisse arbitramur. Interim vero, hesterno scilicet die, aliae tuae binae vigesima secunda et vigesima sexta
 10 eiusdem mensis proxime praeteriti scriptae nobis redditae sunt.³ In quibus, uti in omnibus praecedentibus, de tardioribus nostris responsis conquereris. Nos vero, uti hactenus ad tuas, quanto citius fieri potuit, respondimus quaeque de singulis nostra mens esset, tibi quoquo tempore declaravimus, ita |:optaremus
 sane te potius nostris illis resolutionibus nostraeque voluntati tractationem tu-
 15 am omnem, uti aliter non decebat, accommodasse, quam ex tua fere sententia atque iudicio, ad quod nostra responsa tantopere urgeri minus necesse erat, pleraque egisse ac etiamnum agere.

Nam quod ad rem ipsam attinet, equidem, uti novissimis quoque litteris nostris die:| vigesima prima |:ex Aussegk datis⁴ scripsimus, is semper fuit consi-
 20 liorum nostrorum omnium scopus eaque mens nostra ut tota ea tractatio, quae de nostra ac filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti causa suscipienda esset, haud alio dirigeretur, quam in eum eventum, quo serenissimum et carissimum regem Henricum ultra diem praefixum absentem ad regni istius gubernacula ulterius non admitti, sed novi regis electionem institui contingeret.
 25 Et hunc quidem animum nostrum saepissime non tibi solum declaravimus, sed et omnibus fere litteris, quas hactenus ad quoscumque tam Poloniae quam Lithuaniae proceres, nobiles et alios dedimus, clausulam illam expresse inserui-

⁴ duodecimo sic orig. pro duodecima
 13 |:optaremus ...:| hic incipit dissolutio textus
 manu Dudithii facta

14 |:opta:| ante |:sane:| del.

¹ Les lettres de Dudith des 11 et 15 avril manquent.

² Voir n° 591.

³ Les lettres de Dudith des 22 et 26 avril manquent.

⁴ Voir n° 588.

mus neque quidquam minus volumus vel cogitavimus, quam serenissitatem suam eo casu, quo regni ordines eandem sive praesentem sive absentem diutius rerum potiri vellent, ullo pacto impedire, nedum secessioni alicui causam dare, sed eo solum spectavimus ut serenissitate sua ab iisdem regni ordinibus, tum Polonis quam Lithuanis, communi suo voto atque consensu, non autem nostro consilio vel hortatu ab ulteriori administratione prorsus exclusa, nostri tum demum filiique nostri carissimi prae ceteris haberetur ratio.

35 Quae cum ita sint, tibi ipsi iudicandum relinquimus, quam parum huic nostrae integerrimae menti ea convenient, quae superioribus diebus cum eo,⁵ qui a Ioanne Chodkiewicz tum suo tum aliorum etiam Lithuanorum nomine ad te missus fuit, egisse significasti, tali nimirum ipsi condicione proposita ut nulli se prorogationi locum daturus, sed potius a Polonis huiusmodi prorogationem
40 admittentibus secessuros esse expresse se obligarent. Quantum item ab hoc nostro instituto discrepent, quae ante octiduum in aedibus tuis acta esse ostendis, ut scilicet omnes nostri studiosi id efficere conentur ut serenissimus rex Henricus publico decreto regni possessione spoliatur, et quia plures reges electum iri verendum sit, illi secessionem faciant. Quam denique cum nostra toties antea
45 tibi declarata voluntate pugnet consilium illud, quo in tuis per Alberti Laski secretarium⁶ ad nos datis litteris suades ut et pecuniam et legationem a praedicto rege Henrico istuc mittendam tamdiu in Germania distineri curemus, donec electio peragatur. Etenim uti hanc viam caesareo nostro nomine minus dignam existimamus, ita nobis eiusmodi consilia atque artes amplexuris non de-
50 fuissent iam pridem longe opportuniores eius rei commoditates.

Deinde ea semper fuit mens nostra ut in memoratum novae electionis eventum potius eo praedicto filio nostro carissimo, serenissimo archiduce Ernesto, quam persona nostra in Poloniae regem eligendo agi neque ad eandem personam nostram, nisi moto iam omni lapide⁷ rem ex dilectionis suae parte prorsus
55 desperatam esse manifeste appareret, deveniri voluerimus. Quod etsi saepe antea ac novissime quidem die:| triginta |;Martii⁸ et:| decima quarta |;Aprilis⁹ prolixè tibi inculcavimus, adeoque te clementer ac expresse hortati sumus ut, quo posses, maiori studio eo incumberes, quo ii, qui personae nostrae favere viderentur, in filii nostri partes transirent, sicque in negotio isto huc dirigendo
60 ut eiusdem filii potius quam nostrae personae haberetur ratio, nihil prorsus intentatum relinqueres, animadvertimus tamen atque deprehendimus tantum abesse ut nostrae isti menti et voluntati te accommodaveris ut contrarium prorsus abs te factum esse res ipsa loquatur. Nam, ut (quod tamen magno sane eius rei argumento est) taceamus omnes fere, qui hactenus non ex Lithuania solum,
65 verum etiam ex Polonia ad nos venerunt, vel litteras hoc in negotio dederunt,

⁵ Probablement Jan Narbut.

⁶ Emeryk Sontag.

⁷ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42; cf. aussi ERASMUS, *Adag.* 330 („Omnem move-re lapidem”).

⁸ La lettre de l'empereur du 30 mars manque.

⁹ Voir n° 581.

suum studium atque operam ad praedictum filium nostrum carissimum promovendum ultro obtulisse nulla personae nostrae facta mentione; e contrario autem eos omnes, cum quibus abs te tractatum est, mox primo tractationis initio tam alienis in eundem filium nostrum fuisse animis ut apud eosdem
70 de dilectione sua protinus altum (sic enim de diversis te scripsisse meminimus) fuerit silentium. Istud certe ex Ioannis Bogusch litteris tertia Aprilis datis apparet,¹⁰ quod cum Lithuani in praedictum filium nostrum toti inclinarint, ab his, qui tuam et ipsius Bogusch sequuntur sententiam (quos tamen alioqui sincere erga nos affectos esse cognovimus ac singulari ob id benignitatis affectu
75 prosequimur) eo inducti sint ut et ipsi in personam nostram consenserint. Quae res tanto etiam gravior accidit, quod eidem talis annexa est condicio ut nihilominus filius noster carissimus serenissimae infanti¹¹ maritus esse debeat. Nam quid de huiusmodi matrimonio toties antea scripserimus, te satis meminisse arbitramur. Et haec quidem nostra est de eodem mens atque sententia ut nos tum
80 demum, cum ad rem ventum fuerit, ita ut idem filius noster in regem Poloniae et magnum ducem Lithuaniae eligatur, resoluturi ac eo casu, quo Poloniae pariter ac Lithuaniae status et ordines illud unanimi consilio suaserint, nostram ipsis satisfaciendi voluntatem hac quoque in parte testaturi simus.

Tertium est, in quo nec ipso ea, quae saepius antea scripsimus, satis abs te
85 considerata esse videntur. Etenim non semel nostrum de vi armata, quo nonnullorum consilia iam pridem spectarunt, animum tibi aperuisse meminimus. Qui talis semper fuit ac etiamnum est ut, quae hoc loci pro communi tam Poloniae quam regnorum et provinciarum nostrarum ac potius rei publicae Christianae bono, salute et tranquillitate quaerimus, per licita, honesta ac idonea,
90 non autem extraordinaria media ac vi et armis consequamur. Quo fit ut ea, quae de arce et civitate Cracoviensi nobis reservanda ac de Silesiis et Moravis armatis in regnum inducendis inter te ac alios nonnullos nostri studiosos acta esse significas, nobis inexpectata plane acciderint. Neque enim rem eo deven-
95 turam esse arbitramur ut huiusmodi violentis mediis, a quibus animus noster maxime abhorret, opus futurum sit, quinimmo in saepedictae novae electionis eventum eandem quiete ac unanimi omnium ordinum consensu peractum iri.

Haec cum ita se habeant, equidem non possumus satis mirari, quaenam sint
100 causae, ob quas posthabitis illis omnibus tuam potius opinionem sequi quam nostrae voluntati obsequi malueris, praesertim cum eorum omnium gravissimas, easque ex his, quae toties scripsimus, tibi haud incognitas rationes habeamus. Ideoque praetermittere non potuimus quin, quod pro negotii magnitudine nostra ac filii nostri carissimi necessitas postulare adeoque re tota rectius per-
pensa commune ipsius regni Poloniae ac rei publicae bonum hoc loci suadere visum est, tibi (de cuius alioqui fide, quodque illa omnia ex optimo animo pro-

97 Haec orig. Hae Dudith

¹⁰ Voir n° 561.

¹¹ Anne Jagellon.

105 fecta sint, non dubitamus) denuo in mentem vocaremus, tibi proinde benigne
ac expresse iniungentes ut in suprascriptis articulis nostrae voluntati te accom-
modes, adeoque tractatione omni in dictum eventum, quo scilicet serenissimus
et Christianissimus rex¹² ab ipsis regni statibus prorsus exclusus fuerit, directa
110 abiectisque violentis illis de secessione facienda et armatorum in regnum in-
ductione consiliis, ut quae facile maioribus scandalis et difficultatibus mate-
riam praebere possent, in negotio prosequendo ordinaria ac nostrae integritati
atque candori, quo primum ad negotii huius tractandi curam accessimus et in
eodem hactenus versati sumus, consentanea media amplecti (...) atque insuper,
115 quod et antea monuimus, non solum eos, qui in filium nostrum carissimum
animis inclinant, in sua ista voluntate confirmes, verum etiam alios, qui no-
strae personae magis favere videntur, omni maiori diligentia et dexteritate eo
inducere admittaris ut et ipsi in dicti filii nostri partes transeant, neque perni-
ciosae eiusdem domus nostrae Austriacae studiosorum divisioni ullam causam
sive materiam relinquatur positis iisdem ob oculos difficultatibus illis, quae per-
120 sonae nostrae vel ob id, quod Poloni talem haud dubie regem desiderent qui
continue ipsis adesse queat, coniunctae futurae ac vice versa iis commodis, quae
ex filii nostri, ita a nobis educati ac eius iam aetatis atque iudicii ut dilectionem
suam adhibito prudentissimorum regni istius senatorum consilio eidem recte
praefuturum esse nihil dubitari debeat, electione regno isti accessurae essent.

125 De memorato autem serenissimae infantis coniugio rem eo dirigere (...) ut
articulus ille in aliud tempus ac ulteriorem deliberationem eo, quo diximus,
modo reiciatur. Nobis enim ita etiamnum animo deliberatum fixumque manet,
quod tum hoc loci tum in aliis omnibus candide et sincere (neque enim caesa-
rae nostrae dignitati aliter convenire videtur) haud quidquam tale promittere
130 velimus, quod praestari a nobis vel nequeat vel magna difficultate possit. Id
quod tibi quoque perpetuo menti haerere cupimus neque nostro nomine aliquid
chartarum albarum medio vel alio quocumque modo te promittere, cuius prae-
statio vel impossibilis, vel etiam difficilior futura sit.:

Quod ad |pecuniam:| attinet, |cum non dubitemus quindecim illa milia, quae
135 ante quatrimum per proprium hominem Vratislaviam nos misisse supra
ostendimus, inde quam celerrime Cracoviam deferendam, ante harum redditio-
nem accepisse atque insuper mercatorem illum non priora solum, sed postero-
ra etiam decem milia tibi adnumerasse vel brevi adnumeratum esse arbitra-
mur, sane tibi hoc tempore ac dubio etiamnum rerum statu, quo scilicet incer-
140 tum plane est an regni ordines ad novam electionem transituri vel alium regi
terminum assignaturi sint, adeoque haud consultum videtur maiorem summam
sine certiore aliqua spe profundi, satis pecuniae ad rem hanc agendam submi-
nistratum esse. Tuum vero erit eandem iuxta priores nostras litteras ita distri-
buere, uti magis necessarium iudicaveris, et eo quidem respicere ut illam bene

113 deest verbum velis aut simile

125 deest verbum aut studeas aut videtur aut si-
mile

¹² Henri de Valois.

145 collocas ac pluribus, si non integre, saltem ex parte satisfacias; reliquum vero, ubi necessitas postulet, chartis albis, quibus tamen cautissime, quemadmodum antea admonuimus, te uti neque aliter, quam in optati successus eventum et ad talia, quae personarum qualitate et meritis digna et nobis haud nimis gravia sint, nos obligari volumus, suppleas. Imprimis autem Alberto Łaski, quem cum
150 suis postulatis, quae praeter privata quaedam negotia Hungarica pecuniam potissimum concernunt, ad te remisimus, ex pecunia illa ad quattuor, quinque vel sex florenorum milia, vel quantum pro re nata ad negotium hoc ex nostra ac filii nostri carissimi parte bene gerendum necessarium existimaveris, numerabis, ita tamen ut et aliis, quorum studium atque opera eadem ratione nobis filioque
155 nostro carissimo devincienda videbitur, dari possit. Atque insuper in tuum etiam usum ac necessarios sumptus aliquid de eadem accipies, in rerum vero eas rationes inibimus ut in eventum, quo certior aliqua optati successus spes affulserit, ampliorem aliquam pecuniae summam oratores nostri,¹³ qui ut Ples-sae tempore adsint, curabimus, in promptu habeant.

160 Ad praedicti Alberti Łaski postulata quod spectat, ea quidem nobis satis ampla videntur. Nihilominus tamen nos tuo eidem Łaski ratione Aurei Velleris, pensionis, campiductoratus, castellanatus Cracoviensis¹⁴ et, quae praeterea Polonica sunt, dato responso acquiescimus offerentes nos, quidquid in iis omnibus per nos praestari vel promoveri poterit, nihil in nobis desiderari passuros,
165 de praepositura autem Lendacensi¹⁵ quo pacto se res habeat, informationem capturos esse, atque insuper de castro Oroba¹⁶ petitionis suae, cum illud ad fiscum redire contingerit, benigne memores fore. Quemadmodum etiam oppignerata bona Kessmarckiana nos redempturos offerimus, attamen haec omnia haud aliter quam in dictum optati successus eventum, cum talia pure, quemcumque etiam res finem sortiat, promittere nimis grave futurum esset.¹⁷;

170 Quod [;palatinus Cracoviensis¹⁸;] etiam [;suum nobis studium deferat, tanto libentius intelleximus, quo magis compertum habemus quanta eius et fratrum suorum in regno isto sit auctoritas. De condicionibus autem ab illo propositis ac, quid cum eo egeris, abs te certiores fieri cupimus. Interim vero illi rescribimus, uti ex annexo litterarum nostrarum exemplo videbis.¹⁹

Suades praeterea ut cum iis, qui quandoque ex Polonia huc mittuntur, quandoque non malo animo ac sincero in nos inclitamque nostram Austriae domum studio ducti ipsi ultro ad nos veniunt, nihil agamus, sed potius illos ad te re-

¹³ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

¹⁴ Łaski réclama la châtellenie de Cracovie, restée vacante après la mort de Sebastian Mielecki dès décembre 1574 (voir p. III, n° 507, ll. 60-61); les deux postes d'hetman (celui d'hetman de camp et celui de grand hetman) étaient restés vacants après la mort de Mikotaj Sieniawski et de Jerzy Jazłowiecki (URZĘDNICY, X).

¹⁵ Voir n° 590.

¹⁶ Probablement Árva (actuellement Oravský hrad en Slovaquie).

¹⁷ Voir p. III, n° 421, n. 10.

¹⁸ Piotr Zborowski.

¹⁹ Nous ne connaissons pas cette lettre.

mittamus. Quis autem dubitet illos huiusmodi remissiones aegerrime laturos ac
180 ea suspicione concepta suum istud studium a nobis neglegi atque sperni, nobis
nocendi causam inde arrepturos esse? Ideoque illos audiendos ac, quantum fieri
posset, contentos hinc dimittendos duximus. Neque tamen illis specialia aliqua
mandata dedimus, sed ad ea solum, quae proposita fuerunt, pro rei qualitate
185 ita respondimus, uti ad eorundem animos atque studia confirmanda opportunum
visum est, datis etiam, si quando ab iis peteretur, litteris nostris credentialibus
ad eos, quos nobis nominarunt.²⁰ Idque ut tanto facilius a nobis fieret,
istud quoque nos movet, quod non satis nobis constet quaenam ex multis litteris,
quas hactenus tibi ad diversos transmisimus, redditae essent necne. Non
praetermisimus tamen quin ea fere omnia, quae sic a nobis acta fuerunt, tibi
190 communicaremus. Quemadmodum etiam nunc ex adiuncto nostri responsi,
quod Lithuaniae senatorum nuntio hisce diebus dedimus, exemplo videbis,²¹
quod illi denuo nobis proponi voluerint et quo pacto nostrum illis animum de
potissimis fere eius negotii, de quo agitur, articulis declaraverimus.

De oratione, cum nullum tibi eius componendae otium superesse ostendas,
195 cogitabimus.

Petitas vero credentiales litteras cum his habiturus es.²²

Ut internuntii titulum hoc tempore ac nullo istic rege praesente mutemus,
parum convenire censemus, uti nos et antehac aliquoties tibi rescripsisse meminimus.:

200 Et haec sunt, quae ad memoratas quaternas tuas litteras rescribenda duximus.
Quibus etiam nostras ad episcopum Plocensem,²³ Podoskium²⁴ et castellanum
Vielunensem²⁵ litteras adiunximus.²⁶ Te vero in illis omnibus exsequendis
nostrae menti et voluntati te accommodaturum esse plane confidimus. Nosque
in caesarea et regia nostra gratia recognituros esse benigne offerimus.

205 Datum in arce nostra regia Pragae, die prima Maii anno Domini M.D.LXXV,
regnorum nostrorum Romani decimo tertio, Hungarici XII^o, Bohemici vero XXVII^o.

Maximilianus
Ioannes Baptista Weber

210 Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

Petrus Obernburger

²⁰ Cf. l'affaire de Jakub Chotovský (voir n° 594); c'est précisément le 1^{er} mai 1575 que l'empereur écrivit (de Prague) à Chotovský le remerciant de ses lettres des 15 et 24 avril (HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 6).

²¹ „Pro Matthaeo Riglero, nuntio Lithuanorum”, Prague, le 25 avril 1575 (WIERZBOWSKI, *Posolstvo*, p. 24; voir n° 551, n. 7).

²² La lettre de créance, délivrée à Prague, le 3 mai 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 20.

²³ Piotr Myszkowski.

²⁴ Łukasz Podoski.

²⁵ Jan Krzysztoporski.

²⁶ Nous ne connaissons pas ces lettres.

Postscripta.

Magnifice, fidelis, dilecte.

Litterae tuae, quibus nostris ex Aussegk novissime ad te datis respondisti,
215 nobis redditae sunt.²⁷ Ne autem praesentem veredarium diutius detineri necesse
sit, aliud ad tuas illas non videtur rescribendum, |quam oratoribus nostris iam
a nobis iniunctum esse ut in oppido Neuss,²⁸ solito episcopi Vratislaviensis²⁹
residentiae loco, quamprimum conveniant ac ibidem, donec abs te evocati fue-
rint, exspectent te; vero sic provisum esse non dubitamus ut et currus et alia
220 per Poloniae regnum ita disposita sint, quo sic evocati quam ocissime advolare
possint. Quod tamen non prius fieri velimus, quam eorum praesentia commoda
atque necessaria fuerit. | Interim per litteras nostras credentiales, quas una cum
his non generales modo, verum particulares aliquot sine inscriptione (ut per te
istic, quibus maxime visum fuerit, inscribi possint) mittimus, plures una cum
225 responsoriis nostris ad |episcopum Plocensem:| et |Podoski,| item |palati-
num Cracoviensem:| et |castellanum Vielunensem:| per cursorem mox subse-
cuturum missuri, id ages, quod pro re nata negotii qualitas atque circumstan-
tiae requirent, iis te accommodans, quae saepe hactenus scripsimus. Iacturus //!
230 Datum ut in litteris, die tertia Maii anno Domini millesimo quingentesimo
septuagesimo septimo //!<.

Petrus Obernburger

Magnifico fideli nobis dilecto Andreae Dudithio, nostro consiliario et in regno
Poloniae internuntio.

228 Iacturus sic orig. temere scripsit pro Fac-
turus

231 septuagesimo septimo sic orig. temere scri-
psit pro septuagesimo quinto (cf. n° 600, l. 66)

²⁷ Voir n° 593.

²⁸ Actuellement Nysa, à l'époque résidence des évêques de Breslau (Wrocław).

²⁹ Martin Gerstmann.

Maximilien II à Dudith

Praha, le 4 mai 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 22r-23v. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 65r-v.

Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Hesterno die proprium cursorem cum litteris ad te expeditivimus,¹ quibus inter alia per schedulam postscriptam tibi significavimus oratoribus nostris (ii autem sunt episcopus Vratislaviensis² et supremus regni nostri Bohemiae mar-
 5 reschalcus Berchtoldus de Leip in Krumnaw³) iam a nobis iniunctum esse ut in oppido Neuss, solito ipsius episcopi residentiae loco, quamprimum convenire ac ibidem, donec abs te evocati fuerint, exspectare debeant, te clementer hor-
 10 tentes, ita provideres ut et currus et alia per Poloniae regnum sic disposita essent quo evocati quam ocissime advolare possent, uti ex iisdem litteris nostris ante harum redditionem intellexisse arbitramur.

Quoniam vero meminimus prioris interregni tempore inter alias difficultates, quae oratoribus nostris tum obiectae fuerunt,⁴ hanc quoque exstitisse, quod iidem oratores nostri sine scitu regni senatorum ac iisdem insalutatis illud in-
 15 gressi essent, idcirco, ne nunc denuo tale quid eveniat, tibi curae esse ac praedictis oratoribus nostris istuc evocandis (quod non ante fieri velimus, quam si excluso serenissimo et Christianissimo rege Henrico ad novam electionem transeundum sit) de salvoconductu provideri cupimus, quo, cum tempus fuerit, absque aliquo impedimento quamprimum istic adesse possint.

20 Praeterea mittimus cum his plures credentiales nec non responsorias nostras litteras ad episcopum Plocensem,⁵ palatinum Cracoviensem,⁶ castellanum Vielunensem⁷ et Lucam Podo{w}ski.

Quod autem reliquum est, caesarea et regia nostra gratia tibi benigne pro-
 pensum sumus.

¹ Voir n° 598.

² Martin Gerstmann.

³ Pertolt de Lipa († 1575), d'une vieille famille noble de Krumlov et de Kurdejov, fils de Jan († 1541) et Marjana de Šternberk, il succéda à son père au poste de maréchal suprême du Royaume de Bohême (*Ottův Slovník Naučný*, t. 16, p. 69; Václav BŘEZAN, *Životy posledních Rožmberku*, éd. Jaroslav PÁNEK, Praha 1985, t. 2, p. 818). Il avait déjà été en mission en Pologne; en 1571 l'empereur l'avait envoyé auprès de Sigismond Auguste pour traiter de la situation en Transylvanie après la mort de Jean Sigismond Zápolya (BUES, p. 6).

⁴ Cf. BUES, pp. 86-90.

⁵ Piotr Myszkowski.

⁶ Piotr Zborowski.

⁷ Jan Krzysztoporski.

25 Datum in arce nostra regia Pragaе, die quarta Maii MDLXXV, regnorum nostrorum Romani XIII, Hungarici XII, Bohemici vero vigesimo septimo.

Maximilianus

Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

Petrus Obernburger

30 † Ioanni Baptistae Webero

Magnifico fideli nobis dilecto Andreae Dudithio, nostro consiliario et in regno Poloniae internuntio.

600

Maximilien II à Dudith

Praha, le 10 mai 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 179r-180v, 182r-v = orig.
Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 173r-176r.

Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Non dubitamus te non modo ex postscripta litteris nostris die prima praesentis mensis datis¹ ac tertia per proprium cursorem tibi transmissis annexa, verum etiam ex iis, quas die proxime subsecuta, quarta scilicet eiusdem mensis, scripsimus,² satis intellexisse quae de oratoribus nostris³ in Poloniam evocandis nostra sit mens atque voluntas. Quoniam vero non desunt gravissimae causae, ob quas nobis res haec, ac ne forte ista in parte impingamus, {nobis} summo opere cordi est, idcirco haud praetermittere voluimus quin te denuo clementer ac serio moneremus ut hoc loci quam maxime cautus sis neque praedictos oratores nostros ante evoces, quam serenissimo et Christianissimo rege⁴ etc. a regni ordinibus excluso ad novi regis electionem transeundum neque ulteriori alicui prorogationi locum esse certo constat.

Porro te latere nolumus |Matthiam Poley,⁵ quem superioribus septimanis ad nonnullos Maioris Poloniae procures ablegaveramus, hisce diebus huc rediisse ac inter alia, quae supremi regni mareschalci, Andreae Opalinski nomine nobis

15 |:ablegaveramus:| *corr. ex* |:ablegaveravimus:|

¹ Voir n° 598.

² Voir n° 599.

³ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

⁴ Henri de Valois.

⁵ Matthias Poley, seigneur de Silésie, fonctionnaire de la Chambre de Silésie (SINAPIUS, *Schlesischer Curiositäten erste Vorstellung*, p. 708).

retulit,⁶ ac de eiusdem erga nos inclitamque nostram Austriae domum, praesertim vero ad filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti causam in novae electionis eventum iuvandam sincera propensaque voluntate nos certos reddere visa sunt, ostendit, eundem mareschalcum consuluisse ut datis ad regni ordines et status litteris ab iisdem postularem quo ab electione eo usque supersederent, donec oratores nostri, qui iam ad limites expectarent, istuc advenissent, ita tamen ut eae litterae tum demum statibus redderentur, cum exclusio electi regis iam secuta esset. Qua in parte suam etiam nobis ultro obtulit operam. Etsi vero hoc ipsius consilium benigne probavimus, nihilominus tamen litteras illas (quae una cum earundem exemplo his annexae erunt) tibi potius quam ipsi |mareschalco| transmittere volumus idque ea potissimum de causa, ne alicui aemulationi causam praeberemus.⁷ Tu vero in iisdem opportuno tempore reddendis tum suo tum aliorum etiam, quibus nostra ac filii nostri carissimi causa praecipue cordi est, consilio uti poteris.

Praeterea |idem maresc(h)alcus a nobis postulavit Maioris Poloniae capitaneum generalem, Albertum Sandigovium de Czarnkow,⁸ nostri quoque imprimis studiosum, tribus vel quattuor talerorum milibus a nobis iuari. Ideoque, ne vel hac in parte in nobis aliquid desiderari pateremur, praedicto Poley duo talerorum milia hic annumerari curavimus, quoad residuum vero illum ad te remittendum duximus. Tu itaque ab eodem mareschalco seu generali capitaneo requisitus id, quod pro re nata ac negotii huius successu opportunum existima- veris, supplebis. |

Denique |praedictus mareschalcus ad rem in novae electionis eventum bene gerendam imprimis necessarium fore existimavit ut nonnullae et quidem ad minus duae vel tres personae istuc adessent, quae nemini facile suspectae neque tales essent in quarum actiones alii facile oculos conicerent. Earum enim operam ad hoc imprimis commodum // fore, ut eos, qui nostrarum partium sunt, subinde confirmarent, alios conciliarent ac in omnes occasiones intentae essent. Ideoque ad rem hanc praedictum Poley, Ioannem Kochtieczki e Lithuania reversum et Danielem Prinz⁹ maxime opportunos fore censuimus. De litte-

24 |:re:| ante |:parte:| del.
37 |:pro re nata:| ante |:requisitus:| del.

43 |:commodum:| sic orig. erronee pro com-
modam

⁶ Andrzej Opaliński à l'empereur, Rudno, le 23 avril 1575, in HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, April 1575, f. 62.

⁷ Maximilien II à l'assemblée de Stężyca, Praha, le 7 mai 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 25-25v.

⁸ La lettre de Wojciech Sędziwój Czarnkowski à l'empereur, Poznań, le 26 avril 1575, in HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, April 1575, f. 75.

⁹ Daniel Prinz (14 septembre 1546 - 12 octobre 1608), probablement d'une famille bourgeoise de Lvov. Seigneur de Falckenau et de Groschen, conseiller de la Chambre de Silésie, diplomate. Pour ses services, l'empereur le fit baron (von Buchau). A l'automne 1575, l'empereur l'envoya en ambassade à Moscou; à son retour Prinz fit paraître *De Moscoviae ortu et progressu* (1579). Dans les années 80 et 90, il effectua plusieurs missions en Pologne (SINAPIUS, *Des*

ris autem credentialibus sic existimavimus ut eas abs te acciperent ac tecum
suam haberent correspondentiam. Atque hunc in finem una cum his denuo plu-
res credentiales eiusdem fere formae, cuius novissimae fuerunt, non tamen in
50 personam tuam, sed eum, qui illas redditurus sit, directas tibi litteras mittere
voluimus, quo praedicti Poley, Kochtieczki et Prinz huiusmodi credentialibus
abs te acceptis suam nobis, ubicumque opportunum iudicaveris, operam navare
possint.:|

Postremo |ex incluso his nostris |litteris extractu intelleges quid Alberti Ła-
55 ski secretarius¹⁰ de quadringentis florenis in octies mille florenorum summa
desideratis humiliter petierit. Nos igitur eidem ducentos taleros hic numerari
curavimus, de reliquis vero totidem taleris illum ad te remisimus. Ideoque de
hac quoque pecuniae summa eum contentum reddes.:|

De reliquis praedicti oratores nostri, cum tempus fuerit, mandata necessaria,
60 ut quibus iam illos instruximus, secum allaturi sunt. Quapropter nunc aliud
non addimus, sed istud solum tibi iterum atque iterum iniungimus ne eosdem
oratores ante factam regis Christianissimi exclusionem ac prius, quam de nova
electione certi quid constitutum sit, istuc evoces. De cetero autem gratia nostra
caesarea et regia te benigne prosequimur.

65 Datum in arce nostra regia Pragae, die decima Maii anno Domini millesimo
quingentesimo septuagesimo septimo //, regnorum nostrorum Romani decimo
tertio, Hungarici duodecimo, Bohemici vero vigesimo septimo.

Maximilianus
Ioannes Baptista Weber

70 Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

Petrus Obernburger

Magnifico fideli nobis dilecto Andreae Dudithio, nostro consiliario et in regno
Poloniae internuntio.

51 |:credentialibus:| corr. ex |:credentiales:|
64 te *suprascr.*
66 septuagesimo septimo *erronee orig. pro sep-*
tuagesimo quinto (cf. n^o 598, l. 232)

In dorso annotatio manu Dudithii adscripta:
1575. Datum falsum adscriptum esse: 1577, 10
Maii.

schlesischen Adels anderer Theil, pp. 403-404; ESTREICHER, t. 25, p. 244; Christian Gottlieb
JÖCHER, *Gelehrten Lexikon*, p. III, Leipzig 1751, col. 1775; MACŮREK, *Dozvuky polského
bezkráloví*, passim).

¹⁰ Emeryk Sontag (l'extrait de la lettre manque).

Lukasz Podoski à Dudith
s.l., |première décade de mai 1575|¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, f. 88r-v.

Magnifice domine.

Nihil est tam arduum, hoc praecipue tempore, quam a nummosis pecuniae aliquid eruere. Quare et meus hesternus labor apud praepositum² plane inanis fuit. Quod valde difficilem eum videbam, causam quoque celavi. Doleo profecto, quod res nostrae ad eam angustiam redierint, quod profecto numquam fore iudicabam. Timeo profecto ne solam hanc ob causam in ipso portu periclitemur. Deus mihi testis est quod istam noctem totam insomnem duxi, consilium tamen nullum reperio. Argenti quidquid est, libenter dabo in manum magnificae dominationis vestrae. Sed quid inter tantos? De(i)nde neque ex mercatoribus neque ex Hebraeis quemquam scio apud quem oppignerari possit. Unum hoc reperio consilium ut magnifica dominatio vestra nocti et diei parcendo ad maiestatem caesaream mittat.

Sandomiriensi³ litterae placuerunt. Primo quoque tempore accersendum censerem, nam ut eo proficiscatur, non est integrum. Ad episcopum Cracoviensem⁴ privatas eius litteras exspecto.

Servitor

Lucas Podoski

Magnifico domino Dudicio.

¹ La lettre est écrite selon toute probabilité au début du mois de mai, quand était déjà connue la réaction de Jan Kostka, voïvode de Sandomir, à la lettre de l'empereur, probablement la lettre de Prague du 8 avril 1575 (voir n° 581, n. 7). Jakub Ponętowski de Gródek, en Ruthénie-Rouge, informait le 30 avril 1575 que la lettre avait été remise (voir n° 595, n. 3). Nous pouvons en inférer que Podoski connaissait lui-aussi la réaction de Kostka. La lettre fut donc écrite dans la première décade du mois de mai, juste avant son départ pour Stężyca. Ses recherches fébriles de fonds s'expliquent probablement par ce voyage.

² Szymon Ługowski, prévôt de Miechów.

³ Jan Kostka, voïvode de Sandomir.

⁴ Franciszek Krasinński.

Maximilien II à Dudith
 Praha, le 12 mai 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 199r-200v. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 197r-v.

Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

|:Rediit ad nos ex Lithuania familiaris noster et fidelis dilectus Ioannes Kochticzki ac inter alia istud potissimum retulit magni istius ducatus proceres, 5
 imprimis vero Ioannem Chodkiewicz eorum assecurationem exspectare, quae prioris electionis tempore per oratores nostros cum ipsis tam publico nomine acta conclusaque quam eidem Ioanni Chodkiewicz privatim promissa fuerunt.¹
 Etsi vero assecurationes illas in forma authentica expeditas oratoribus nostris nudius tertius cum aliis mandatis in futurae novae electionis eventum necessa-
 riis transmisimus,² tamen, ne forte iidem Lithuani ob longiorem absentiam ora-
 torum nostrorum (utpote non prius istuc evocandorum quam serenissimo et Christianissimo rege³ ab ulteriori regni istius administratione excluso ad no-
 vam electionem transeundum esse constat, uti hanc nostram voluntatem tibi iam aliquoties ac heri quidem novissime per proprium cursorem declaravimus)
 15 aliquam de nostra integritate dubitandi causam habeant, visum nobis est dictarum assecurationum duplicata una cum his per praedictum Ioannem Kochticzki tibi transmittere,⁴ quo illas penes te esse ipsis affirmare ac, cum tempus fuerit, consignare possis. Quod tamen ita institui velimus ut res haec tota quam secretissima sit consignatione ista Ioanni Chodkiewicz soli vel una cum mareschalco curiae Lithuanicae⁵ (hi enim duo per eundem Kochticzki nobis responderunt et causam illam Lithuanicam hactenus praecipue egerunt) vel, si et alios eius rei conscios esse oporteat, iis quam paucissimis facta.⁶

7 |:privatim:| *corr. ex* |:privatim:|

¹ Cf. BUES, pp. 69-70.

² Sur l'inventaire des documents expédiés le 10 mai 1575 par la chancellerie impériale figure „Obligatio cesariae maiestatis pro statibus Lithuaniae”, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 157-157v, 159-159v.

³ Henri de Valois.

⁴ La copie des garanties que donnait Maximilien II au Grand Duché de Lituanie, Prague, le 7 mai 1575 (BCz, ms 84, n° 35, pp. 119-122).

⁵ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł, dit Sierotka (Orphelin).

⁶ Jan Chodkiewicz à l'empereur, Lachowice, le 26 avril 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 24, April 1575, ff. 189-190; le même jour Radziwiłł dit Sierotka écrivait à l'empereur (*ibid.*, f. 171). Le 12 mai Maximilien II accusait réception de deux lettres de Chodkiewicz (des 25 et 26 avril

Quod vero ad ipsum Kochticzki attinet, arbitramur te ex novissimis nostris litteris intellexisse quo consilio et quem in finem ipsum ac alios duos, videlicet
25 Matthiam Poley et Danielem Printz istuc ablegandos duxerimus. Ei quoque ex
litteris credentialibus in hunc usum missis ac in eius, qui illas redditurus esset,
personam directis aliquot trades ac, quibus in locis ac quo pacto illis utendum
sit, ostendes. Habet enim idem a nobis in mandatis ut, quae acturum est, te
30 praescio tuoque consilio faciat, adeoque in omnibus tecum habeat correspon-
dentiam.:

Quod reliquum est, gratia nostra caesarea tibi benigne propensi sumus.

Datum in arce nostra regia Pragae, die duodecima Maii anno Domini mille-
simo quingentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum Romani deci-
mo tertio, Hungarici duodecimo, Bohemici vigesimo septimo.

35 Maximilianus
Ioannes Baptista Weber

Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

Petrus Obernburger

Magnifico fideli nobis dilecto Andreae Dudithio, nostro consiliario et in regno
40 Poloniae internuntio.

26 |:eius:| *corr. ex* |:eus:|

1575). Tout en le remerciant de soutenir l'élection d'Ernest, l'empereur rappelait qu'elle ne pourrait avoir lieu que si la Pologne et la Lituanie votaient en commun (BCz, ms 84, n° 36, pp. 123-124).

Maximilien II à Dudith
Praha, le 13 mai 1575

Original inconnu. Brouillon I: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 213r-v = cod.1. Brouillon II: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 215r-216v = cod.2. Éd.: PRZEZ-DZIECKI, t. 5, p. 208.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Venit heri ad nos Vulcob,¹ is qui serenissimi et Christianissimi Franciae et Poloniae regis² negotia in aula nostra agit, ac nonnullis verbis de mutua nostra et regis sui fiducia praemissis ostendit relatum sibi esse quod oratores nostros
5 in Poloniam vel saltem ad eiusdem regni confinia ablegare constituerimus. Quae res cum ad eundem regem suum pertineret, se praetermittere noluisse quin nos ea de re confidenter alloqueretur. Cui respondimus nos haud umquam eius fuisse vel esse animi ut regnum Poloniae, quod regi suo obtigisset, eodem rege manente affectaremus vel eiusdem subditos ad desertionem sollicitare-
10 mus. Attamen ipsum celare nolle quod, si res eo deveniret ut serenitas sua diutius rex esse non posset, nos haud omissuros quin, quantum in nobis esset, causam nostram ageremus, idque nec ipsum regem nobis vitio versurum esse plane confidere. Ad quae ille replicavit id in hoc praesenti conventu minime fore, regem enim ita vias omnes praemunivisse ut nihil dubitet rem vero eo de-
15 venturam ut, si serenitas sua diutius rex Poloniae esse nequeat, ad alium diem ultro se regno abdicet. Et haec quidem eius colloqui summa fuit.

Quod ideo tibi significantum duximus, ut tum in evocandis oratoribus tum in tota hac tractatione tanto cautior sis, ne et regem illum frustra offendamus et aliis ludibrio simus. In quo benignam voluntatem nostram feceris.

20 Datum Pragae, 13^a Maii 1575.

2 Vulcob *cod.1* Wolko *cod.2*

3 agit *cod.1* aget *cod.2*

4 et *cod.1* om. *cod.2*

9 manente *cod.1* monente *cod.2*

19-20 In Datum om. *cod.2*

In *cod.2* in dorso annotationes aliis manibus adscriptae exstant: Litterae caesariae maiestatis ad Dudithium 13^a Maii A. 75. Continet colloquium caesariae maiestatis et regis Galliae agentis.

¹ Jean de Vulcob, ambassadeur de France à la cour impériale (voir p. II, n° 306, n. 4).

² Henri de Valois.

Dudith à Martin Gerstmann et Pertold de Lipa
Stężyca, le 14 mai 1575¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 217r-218v.

Reverendissime et spectabilis ac magnifice domini mei observandissimi.

Sacratissima caesarea maiestas, dominus noster clementissimus binis litteris² clementer mihi iniunxit ut, cum commodam et necessariam dominationum vestrarum praesentiam fore cognovero, certiores eas faciam ut statim huc propere
5 accurrant. Ego rebus omnibus, quoad eius fieri potuit, diligentissime consideratis, inito cum nostri studiosis senatoribus consilio maturo, non tam meum quam ipsorum iudicium secutus, statuo ita necessariam esse praesentiam dominationum vestrarum ut vehementer etiam dubitem ne cum detrimento causae nostrae coniunctum sit quod tam diu abfuerint. Eo res loco sunt ut omnis diu-
10 turnior mora periculosa admodum futura sit. Nam multi deficiunt alii, qui paulo ante nostri studio inflammati erant (in quibus sunt Lithuani). Cum vident me plena facultate carere neque adesse quemquam, quocum de rebus necessariis transigere queant, elanguescere incipiunt. Paulo post verendum est ne nos prorsus deserant. Haec non aliam ob causam fiunt, quam quod consiliis meis fide-
15 libus non is, qui forte debuit, locus datus est. Praeterea opus est ut pecuniae quoque non pauca summa instructae sint dominationes vestrae, quibus ad varios usus opus erit tum publicos tum privatos, ut ex me coram Deo dante intellegent.

Heri conclusum est (nondum tamen decretum conscriptum) regi regnum esse
20 se abrogatum. Quare Lithuanis, qui oratores tantum huc miserant quaesitum num ad electionem vocarentur, responsum est electionem institutum iri, ut primum illi aderunt.³ Absunt hinc tribus miliaribus *!!*⁴ et hodie vel cras affuturi sunt. Post ulterius procedetur. Quod felix, faustum fortunatumque Deus esse velit.

13-14 prorsus *suprascr.*

22 miliaribus *sic aut. pro* milliariis

¹ L'assemblée de Stężyca ouvrit ses débats à la date prévue, c'est-à-dire le 12 mai. Pour son déroulement, voir l'ouvrage sérieusement documenté de ZAKRZEWSKI (*Po ucieczce Henryka*, pp. 327-352).

² Voir nos 602 et 603.

³ Le 13 mai, après le vote des sénateurs et après consultation de la noblesse, il fut décidé que l'assemblée de Stężyca aurait statut d'assemblée élective, suite à la décision des Lituaniens qui déclarèrent ne pas pouvoir prendre part à une diète en l'absence du roi, sauf si celle-ci devenait élective (ORZELSKI, p. 301; ZAKRZEWSKI, *ibid.*, pp. 327-328).

⁴ Près du village de Ryki (ORZELSKI, p. 300).

25 Non pauci ex multitudine Mosco⁵ favent. Qui Piastum volunt, |:Rosembergium⁶:| expetunt. Cuius hic nuntius⁷ est maxime satagens rerum suarum cum magno nostro dedecore, ut mihi certo affirmatur. |:Archidux Ferdinandus:| quoque misit huc magna celeritate Simonettam⁸ nescio quem suum, qui pro ero suo prenat magno studio. |:Transsilvanus⁹:| habet suos fautores et magnis
30 promissis ac praesente pecunia omnes oppugnat. |:Dux Ferrariae¹⁰:| nullas artes praetermittit.¹¹ Improbus |:palatinus Cracoviensis¹²:| iterum ad |:Rosembergium, Transsilvanum:| et |:ducem Ferrariae:| defecit, ut mihi |:castellanus Vilmensis¹³:| pro certo narrat, quem magno studio abducere a nobis tentavit et nihil praetermisit eorum, quae ad persuadendum pertinere viderentur.
35 |:Electi regis:| nuntius¹⁴ re iam eri sui desperata duos milliones publice promittit non iam, ut regnum retineat, quod paene amissum est, sed ne quis de domo Austriaca id obtineat. Malle enim erum suum hic vel Turcam¹⁵ ipsum, denique satanam dominari quam ex hac domo quemcumque. Haec ex |:castellani Vilmensis, palatini Siradiensis,¹⁶ castellani Lublinensis,¹⁷:| et multorum ore excepi. Nam ita pervulgata sunt ut in omnium ore versentur.

Mandat mihi caesarea maiestas ut de curribus provideam, quo celerius dominationes vestrae huc advolare queant. Nulla ratio est, qua id fieri possit. Non eadem hic, quae alibi, commoditas earum rerum est, ut dominationes vestrae experientia didicisse potuerunt, cum utraque in his regionibus versata sit ante-

34 praetermisit corr. ex aliqua voce

38 ali ante quemcumque del.

⁵ Ivan IV le Terrible.

⁶ Vilém de Rožmberk.

⁷ Jefřich de Kunovice († 4 septembre 1582), seigneur de Uherský Brod, conseiller du roi, chambellan de Moravie (*Ottův Slovník Naučný*, t. 15, p. 373; Jaroslav PÁNEK, *Poslední Rožmberkové. Velmoři České Renaissance*, Praha 1989, pp. 176-177).

⁸ Giovanni Simonetta, secrétaire de l'archiduc Ferdinand, responsable du courrier latin et italien, homme de confiance de Johann Schneeberg, chancelier de l'archiduc. Le 13 mars il vint à Cracovie faire de la propagande en faveur de son maître. Il resta à Stężyca jusqu'au 7 juin (HIRN, pp. 244-246; WIERZBOWSKI, *Dve kandidatury, Priloženija*, pp. 80-92; voir n° 543, n. 47).

⁹ Etienne Báthory; selon l'informateur qui relata à Jirzy Proškovski les premiers jours de l'assemblée, Etienne Báthory avait délégué à Stężyca Władimir Zabłocki (HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 188); à son sujet voir p. II, n° 356, n. 11 et p. III, n° 384, n. 18.

¹⁰ Alfonso II d'Este.

¹¹ A Stężyca, il y avait deux ambassadeurs de Ferrare, Ascanio Giraldini, à Cracovie depuis le 11 février, et Alessandro Baranzoni, qui n'arriva en Pologne qu'au mois de mai, par Vienne (BPAN, ms 8717 «Modeńskie Cieszkowskiego», ff. 234, 246-264, 271-274). Ils apportaient des lettres du duc Alfonso d'Este aux seigneurs polonais et lituaniens; une copie de la lettre du 6 avril 1575 apportée par Baranzoni à Jan Chodkiewicz se trouve dans BCz, ms 84, n° 23, p. 79.

¹² Piotr Zborowski.

¹³ Jan Chodkiewicz.

¹⁴ Jacques Faye d'Espeisses, ambassadeur de Henri de Valois.

¹⁵ Murad III.

¹⁶ Olbracht Łaski.

¹⁷ Stanisław Słupecki de Konary.

45 hac. Quare nulla alia via superest, quam ut dominationes vestrae statim accep-
tis praesentibus istinc se moveant et recta Krepiciam¹⁸ arcem et oppidum in fi-
nibus Silesiae et Poloniae proficiscantur summa celeritate.¹⁹ Illic reperient me-
um hominem, qui itineris ducem se praebebit. Interea hic ego non deero offi-
cio meo et cum nostrorum consilio, si usquam fieri poterit, dabimus operam, ut
50 tam diu electio procrastinetur, dum dominationes vestrae assint. Quod si res, ut
coeperunt, procedent et nos nobis ipsis non deerimus, in spem venio fore ut
dominationes vestrae magnum hinc et gloriae et voluptatis fructum relaturae
sint. Illud me imprimis sollicitum habet atque angit quod praecipui et primarii
senatores et nobiles Poloni, qui nobis student, |:sacratissimam caesaream maie-
statem:| ipsam expetunt, ab |:archiduce Ernesto:| obstinato animo abhorrent.
55 Quod dominationes vestrae, cum Deo volente huc venient, re ipsa intellegent.
Quamvis nos quidem, quibus nota est eri nostri voluntas, imprimis id urgemus
ut a |:sacratissima caesarea maiestate:| ad |:archiducem Ernestum:| studia
|:sacratissimae caesareae maiestatis sequacium:| traducamus, sed non magno
60 fructu.

Oro ut has litteras aut earum exemplum dominationes vestrae sacratissimae
caesariae maiestati primo quoque tempore transmittant. Nam non fuit otium
nunc separatim ad illius maiestatem caesaream scribere.

65 |:Allatus mihi est nuntius²⁰ quindecim milia florenorum Cracoviam allata
esse. Deus bone, quantum oper(a)e pretium fecissemus, si in promptu magnam
pecuniam habuissemus. Qua si carueritis:| etiamnum, intellegetis ipsi, quam
difficile sit sine cortice natere.²¹ Obsecro ut nullam moram interponant domi-
nationes vestrae, sed statim lectis his litteris currus conscendant et quam pos-
sunt celerrime huc accurrant. Nam opinio est ad summum intra has duas heb-
70 domades his comitis finem futurum.

Me meaque officia plurimum commendo et cum magno desiderio dominatio-
nes vestras exspecto.

Stenziczii, 14 Maii 1575.

75 Reverendissimae ac spectabilis et magnificae dominationis vestrae addictis-
simus servitor

Andreas Dudicz etc.
manu propria

*iuxta 46 Krzepicz manus quaedam in marg.
adscr.*

58 hominum ante studia del.

64-66 |:Allatus mihi... carueritis:| in aut. cif-
rae non dissolutae

66 |:Qua:| corr. ex |:Quam:|

74 D.v. ante Reverendissimae del.

¹⁸ Mikołaj Wolski, échanton de la Couronne, était à l'époque staroste de Krzepice.

¹⁹ Les ambassadeurs qui le 12 mai se trouvaient encore à Neisse (Nysa) et de là deman-
daient des instructions à l'empereur (HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 194-195); comme
ils devaient attendre à Pless (Pszczyna) (voir n° 593, ll. 30-31), Dudith craignait qu'ils n'eus-
sent plus le temps de se rendre à Steżyca quand il les convoquerait.

²⁰ Nous ignorons qui a apporté l'argent acheminé par Wrocław (n° 606, ll. 31-32).

²¹ Cf. HOR. *Serm.* 1,4,120: „nabis sine cortice”

Reverendissimo et spectabili ac magnifico dominis, dominis Martino Gerstmanno, episcopo Vratislaviensi, sacrae caesareae maiestatis supremo per [Silesia]m capitaneo etc. ac Ber[toldo] de Leip in Krumnaw, supremo regni Bohemiae marsalco etc., dominis et fautoribus mihi observandissimis.

605

Dudith à |Martin Gerstmann et Pertold de Lipa|¹
Stężyca, le 19 mai 1575

Cop. inédite: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, f. 120r (de la même époque).

Reverendissime et spectabilis ac magnifice. Domini, domini mei observandissimi.

Quoniam et res ipsa iam flagitat et multi nostri studiosi, imprimis vero Lithuani,² expetunt dominationum vestrarum praesentiam, ut res nostrae felicius procedant et Deo adiuvante ad optatum exitum perducantur, dominationes vestras rogo vehementer (idem faciant complures alii) ut summa celeritate huc venire pergant, ne per absentiam earum res nostra detrimentum accipiat. Ut autem rebus omnibus instructiores veniant, impetravimus a magnifico domino Ioanne Boguss, succamerario Lublinensi, ut ipse hunc laborem suscipere atque huius itineris ducem se dominationibus vestris praebere velit. Nemo est enim umquam qui vel harum rerum omnium vel huius rei publicae maiorem usum habeat vel qui nobis consilia subicere queat. Ad eum igitur in omnibus me remittens rogo ut nobilissimum et de sacratissimae caesariae maiestatis hacque causa nostra optime meritum hominem omni benevolentia complectamini et plenam ei fidem dominationes vestrae adhibeant ac salutari eius consilio locum dent ac, quam fieri citissime potest, dies noctesque huc properent. Nam magnum est in mora periculum.³

Deus dominationes vestras reverendas et spectabiles ac magnificas felicissimas servet. In cuius gratiam me plurimum commendo.
Stencziczi, 19 Maii 1575.

78 prius dominis corr. ex domino

12 Ad eum igitur in omnibus temere dupliciter scriptum

¹ Le nom des destinataires se laisse dégager de la lettre.

² Les tractations avec les Lituaniens durèrent jusqu'au 19 mai: ce n'est qu'après avoir reçu une invitation écrite signée par les sénateurs de la Couronne qu'ils se rendirent aux débats (ORZELSKI, p. 304; BCz, ms 84, n° 37 «Sprawy zjazdu stężyckiego», p. 128; ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 329-330; voir n° 604, n. 3).

³ Cf. LIV. 38,25,13.

606

Maximilien II à Dudith
Praha, le 20 mai 1575

Original inconnu. Brouillon I inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 224r-225v =
cod.1. Brouillon II inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, ff. 226r-227r = cod.2.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.¹

Redditae nobis sunt litterae tuae die decima praesentis mensis datae,² ex qui-
bus primum cognovimus novissimas nostras non eo plane modo, quo scriptae
fuerunt, abs te acceptas esse. Neque enim de tua fide umquam dubitavimus,
5 quinimmo sic nobis semper persuasum habuimus nihil non eorum, quae per te
fierent, ab optimo animo proficisci. Verum cum illa nostrae menti atque inten-
tioni nonnullis in rebus minus respondere viderentur, nostram voluntatem tibi
aliquanto uberius atque apertius declarandam duximus, non tam ulla in te in-
dignatione moti quam rei, de qua agitur, magnitudine ac nostra filiique nostri
10 carissimi³ necessitate ducti. Eam namque hoc tempore maxime flagitare existi-
mavimus ut de mente nostra plene informatus esses, quo actiones tuas eidem
accommodare posses.

In quem quidem finem nunc instructionis nostrae ac mandatorum procurato-
riorum oratoribus nostris, episcopo Vratislaviensi ac regni nostri Bohemiae
15 mareschalco Berchtoldo de Leip in Krumnaw, ante plures dies transmissorum
exempla his nostris litteris adiunximus,⁴ ut, si forte oratores nostri non nisi se-

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

3 primum cognovimus *cod.1* cognovimus pri-
mum *cod.2*

3-4 quo scriptae fuerunt *cod.1* quo a nobis
scriptae fuerunt *cod.2*

4 de tua fide umquam dubitavimus *cod.1* de
tua fide dubitavimus *cod.2*

7 nonnullis in rebus *cod.1* in nonnullis rebus
cod.2

9 quam rei, de qua agitur, magnitudine *cod.1*
quam rei magnitudine *cod.2*

10 hoc tempore *cod.1* quam hoc tempore
cod.2 | flagitare *cod.1* postulare *cod.2*

16 oratores nostri *cod.1* oratores *cod.2*

¹ Etant donné les fortes ressemblances entre cette lettre et les n^{os} 610 et 611 — nous n'en
connaissons que les brouillons — nous supposons qu'il s'agit de trois versions d'une même let-
tre; Dudith en aurait reçu une (lettre n^o 611?).

² La lettre manque.

³ L'archiduc Ernest von Habsburg.

⁴ Les instructions et les „mandata procuratoria”, Prague, le 7 mai 1575, furent délivrés par
l'empereur à Martin Gerstmann, Pertolt de Lipa et André Dudith; elles les habilitaient à avancer
la candidature de l'archiduc Ernest, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575. L'archiduc Ernest

renissimo et Christianissimo rege⁵ iam excluso istuc evocandi in tempore, uti futurum auguraris, adesse nequeant neque litteris nostris ex consilio supremi regni istius mareschalci Andreae Opalinski ad status scriptis tibi que ante octiduum transmissis⁶ tantum tribui velit ut ipsorum adventus expectetur, tu ex eiusdem instructionis nostrae praescripto ea, quae agenda erunt, tractare possis, postmodum per dictos oratores una tecum vigore plenipotentiae, qua vos in omnem eventum instructos esse ex memoratis eorundem exemplis intelleges, confirmanda assecurandaque, interim vero, ubi res postulet, huiusmodi exemplis uti ac originalia cum oratoribus mox affutura esse spem certam facere idque, si opus sit, chartarum albarum medio cavere poteris.

Obligaciones autem seu assecuraciones eorum, quae prioris electionis tempore per oratores cum Lithuanis tam publico nomine acta conclusaque quam Chodkievitzio privatim promissa fuerunt, te ante harum redditionem a Ioanne Kochticzki, qui ante octiduum istuc profectus est, accepisse non dubitamus.⁷

Quindecim autem florenorum milia sub finem Aprilis hinc Vratislaviam ac inde tibi recta via transmissa iam reddita esse arbitramur.

Ac proinde nunc aliud non addimus, sed, quod reliquum est, Deo ac oratorum nostrorum, si illi rebus tractandis adesse possint, tuaeque fidei, industriae et dexteritati committimus, hoc imprimis desiderantes ut de iis, quae in amplissimo isto conventu quotidie agentur atque occurrent, nos si(n)gillatim et quam citissime quoquo tempore edoceas. In quibus uti nostrae voluntati ac de te expectationi (sis) satisfactorius, ita officiorum hoc in negotio abs te praestitorum benignam rationem habituri sumus.

Datum Pragae, die 20^a Maii 1575.

17-18 uti futurum auguraris *cod.1* uti auguraris *cod.2*

19 regni istius *cod.1* regni Poloniae *cod.2* | tibi que *cod.1* ac tibi *cod.2*

22 oratores *cod.1* oratores nostros *cod.2*